
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  23-10-2017  (punto N  39 )

Delibera  N 1158 del   23-10-2017

 Proponente
ENRICO ROSSI
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  FABIO CARTEI
 Oggetto
Contributi sociali in favore della popolazione dei comuni colpiti dagli eventi alluvionali

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visti :

- la legge  n. 225 del 24 febbraio 1992 (Istituzione del Servizio nazionale della protezione 
civile) e ss. mm. ed ii.;

- la L.R. n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e 
disciplina della relativa attività” e ss. mm. ed ii.;

- il D.P.G.R. n. 137 del 11 settembre 2017 che ha dichiarato lo stato di emergenza regionale ai 
sensi della l.r. 67/2003 per gli eventi calamitosi del 9 e 10 settembre 2017 verificatisi nei 
comuni di Livorno, Rosignano Marittimo e Collesalvetti;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2017 che ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale nei territori dei tre comuni, ai sensi dell’articolo 5 della l.225/1992, 
stanziando 15,5 milioni di euro per i primi interventi urgenti di protezione civile in quei 
territori;

- l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 482 del 20 settembre 2017 che ha nominato il Presidente della Regione Toscana 
Commissario Delegato ed individuato i primi interventi urgenti ed indifferibili da realizzare 
nel territorio dei comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti ;

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 46 del 25/09/2017 recante  “O.C.D.P.C. n. 482 del 
20/09/2017  –  Costituzione  strutture  di  supporto  al  Commissario  e  prime  disposizioni 
organizzative”;

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 49 del 29/9/2017 recante “O.C.D.P.C. n. 482 del 
20/09/2017 – Indicazioni operative per la ricognizione del fabbisogno, ai sensi dell’articolo 
5, comma 2, lett. d) della legge n. 225/1992”

CONSIDERATA la legge regionale del 29.09.2017, n. 53  avente ad oggetto “Interventi indifferibili 
ed urgenti per fronteggiare le conseguenze degli eccezionali eventi meteorologici dei giorni 9 e 10 
settembre  2017  verificatisi  nei  territori  dei  Comuni  di  Livorno,  di  Rosignano  Marittimo  e 
Collesalvetti”;

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 1 della succitata legge regionale che dispone quanto segue “la  
Regione provvede, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera d) della legge 24 febbraio 1992, n. 225  
(Istituzione del servizio nazionale della protezione civile) alla ricognizione dei fabbisogni per il  
ripristino delle strutture delle infrastrutture pubbliche danneggiate,  nonché dei danni subiti  dal  
patrimonio edilizio  privato e dalle attività  economiche e produttive,  sotto il  coordinamento del  
Commissario Delegato e nel rispetto delle procedure di cui alla OCDPC 482/2017”;

PRESO ATTO che con la richiamata ordinanza commissariale  n. 49/2017 è stato stabilito che le 
schede utilizzate  per la ricognizione dei fabbisogni relativi  al  patrimonio privato devono essere 
presentate dai soggetti interessati entro il 16 ottobre 2017, secondo le modalità indicate;

RICHIAMATO altresì l’articolo 3 della l.r. n. 53/2017  che prevede un contributo sociale forfettario 
in  favore  della  popolazione  dei  comuni  di  Livorno,  di  Rosignano  Marittimo  e  Collesalvetti, 
destinando  all’uopo euro  8.000.000,00  per  fronteggiare  le  prime esigenze  urgenti  e  immediate 



correlate  alla  privazione  dei  beni  di  prima  necessità  perduti  a  causa  dell’evento  alluvionale, 
attribuendo alla Giunta regionale il compito di definire le modalità di determinazione, assegnazione 
e erogazione del medesimo contributo;

RITENUTO quindi, in attuazione del citato articolo 3 della l.r. n.53/2017, di approvare i criteri per 
l’elaborazione delle disposizioni per l’assegnazione del contributo sociale ivi previsto (allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto) e di dare mandato al Direttore Generale della Giunta 
regionale di dare avvio - sulla base dei suddetti criteri - alla relativa procedura di assegnazione; 

PRESO  ATTO  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1043  del  2/10/2017  con  cui  sono  state 
approvate  le  “Modifiche  ed  integrazioni  al  piano  attività  2017  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A. 
approvato  con  DGR  1259/2016  e  s.m.i.”,  fra  le  quali  è  prevista  al  punto  2,  Programmazione 
regionale, l'attività n. 29 di “Ricezione moduli dichiarazione danni e relativa attività di assistenza e 
supporto tecnico-specialistico per le fasi di istruttoria, liquidazione e controlli inerenti il contributo 
di  solidarietà  rivolto  alle  persone  colpite  e  danneggiate  dalla  calamità  naturale  di  Livorno, 
Rosignano e Collesalvetti del settembre 2017”   del piano di attività di Sviluppo Toscana”;

RITENUTO di disporre, sulla base di quanto sopra descritto, che Sviluppo Toscana S.p.A. :
- a conclusione della fase istruttoria, comunichi i risultati  della stessa al settore regionale 

competente al fine di consentire la  relativa formale ammissione a contributo degli aventi 
diritto;

- proceda all’erogazione del contributo in questione ai soggetti aventi diritto ammessi;

RITENUTO infine di dare mandato al Direttore Generale della Giunta regionale di adottare tutti gli 
atti e provvedimenti successivi e necessari;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1) per i motivi espressi in narrativa, di approvare i criteri per l’elaborazione delle disposizioni 
per l’assegnazione del contributo sociale forfettario di cui all’articolo 3 della legge regionale 
n. 53/2017, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato al Direttore Generale di adottare tutti gli atti necessari per dare avvio alla 
procedura per l’assegnazione del contributo sociale;

3) di comunicare il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Direttore Generale
Antonio Davide Barretta


